suam continebatur a tali passione, dum sibi a naturis cavebat, quod si non faceret, peccaret. Sed per divinam providentiam ab omni violentia conservabatur illaeus.

ARTICULUS IV.

Utrum homo in primo statu fuerit impossibilis et immortalis per naturam. — (1 p., quæst. 97, art. 1.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod per naturam homo in primo statu erat impossibilis et immortalis. Eiusdem enim est infundere et continuare vitam. Sed anima naturaliter vitam corpori infundit. Ergo etiam naturaliter in perpetuum vitam in corpore continuasæt.

2. Praeterea, ut dicit Augustinus, 11 super Genes. (cap. 10), et Philosophus in 3 de Anima (text. 19), agens est nobilis patiente. Sed corpus Adæ nobilissimum corporum erat. Ergo a nullo corpore pati poterat, ut corrumperetur, etiam secundum conditionem naturæ suæ.

3. Praeterea, corruptio contingit in corporibus mixtis ex hoc quod aliquod elementorum praedominans harmoniam mixtionis dissolvit. Sed corpus Adæ erat temperatissimum. Ergo videtur quod non poterat ibi sequi corruptio naturalis per excessum aliquicujus contrariae.

4. Praeterea, corruptio naturalis animalium contingit ex consumptione humoris naturalis. Sed in corpore Adæ, si aliquid deperdebat, poterat per cibum assumptum restaurari, præcipe cum ipse quantitatem deperdit et virtutem cibis assumpti cognosceret, et in edendo modum conservaret. Ergo videtur quod nunquam naturaliter corruptus fuisset.

5. Praeterea, illa dicimus naturaliter evenire que ex rationibus seminalibus rebus inditis consequuntur. Sed per virtutem ligni vitæ immortalitatem consecutus fuisset, ut in littera dicitur. Ergo videtur, cum lignum illud esset corpus naturale, quod naturaliter vitam conservare potuisse.

Sed contra est, quia Dionysius dicit in 4 cap. de div. Nom. (tit.: *Noe daemones natura malis sunt*), quod data naturalia daemones per peccatum non perdiderunt. Sed homo non amplius quam daemon peccavit. Ergo si immortalitatem habuisset, eam nullatenus amisisset.

Praeterea, differentiae consequuntur ex principiis essentialibus speciei. Sed mortale est differentia hominis. Ergo ex naturalibus principiis homo habet quod sit mortal. Cum ergo natura speciei eadem sit ante peccatum et post, videtur quod ante peccatum etiam naturaliter mortalis erat.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod immortalis illa et impossibilitas quam homo habuit in primo statu, non inerat sibi ex suis principiis naturæ, ut dictum est, sed ex beneficio conditoris: unde naturalis proprie dici non potest, nisi forte naturale dicatur omne illud, quod natura incipiens accepit. Sed contra multiplices modos corruptionis et causas, pluribus remedias a corruptione conservabatur. Est enim quadruplex modus quo corpora animalia corrumpuntur. Primus est, qui communiter inventur in omnibus generabilibus et corruptibilibus, ex hoc quod res materiales habent virtutem finitam ad essendum; unde oportet quod

omnes certa periodo corrumpantur, ut in 2 de Gener. (text. comm. 37) dicitur. Secundus est communis omnibus corporibus mixtis, ex excessu inordinato aliquicujus contrariorum, et contra utrumque istorum defectum subveniebatur homini per quandam virtutem animæ collatam ad hoc ut secundum conditionem suam materiam perficeret; ut sicut ipsa anima habet esse indeficiens, ita indeficiens esse corpori tribueret et perpetuam aequalitatem complexiois. Tertium modum corruptionis proprium habent corpora animata, sicut et proprium modum generationis, ex hoc scilicet quod calor qui est instrumentum animæ, humidum consumit in quo est vita et contra hunc defectum subveniebatur sibi duplice beneficio: quia per esum aliorum lignorum paradisi restabatur continere deperditio facta in corpore, sicut etiam in nobis fit per cibos quibus utimur. Sed quia illud quod ex nutrimento converitur, non est adeo perfecte subserviens virtuti speciei sicut quod prius erat, eo quod virtutes naturales semper debilitantur in agendo: ideo in nobis oportet quod in fine sequatur diminutio quando virtus speciei adeo debilitatur propter mixtionem extranei quod non potest fieri tanta restauratio quanto fit consumptio; et sic in fine oportet consumptionem esse, ut Philosophus in 1 de Gener. (lect. 23 vel text. 88) dicit: et ponit exemplum de vino, cui semper admiscetur aqua, quod tandem aquosum fit. Sed ad hoc subveniebat ei lignum vitae, eius virtute divinitus concessa alimento assumptum in perfectam assimilationem adduciebatur: propter quod etiam a quibusdam dicitur, quod ad restorationem humidi radicalis deperdit conferebat. Quartus autem modus corruptionis est per violentiam ab aliquo extrinseco agente, sicut per incisionem gladii vel adustionem ignis, et huiusmodi: et ab hoc modo corruptionis conservabat hominem illacum divina providentia, per quam decreum erat ut nullum nocumentum homo patet in corpore, nisi prius a mente innocentia deviasset.

Ad primum ergo dicendum, quod animae non est naturale infundere vitam nisi tali corpori, scilicet quod est sic complexionatum et organizatum; et manente tali dispositione corporis, vita continuatur ab anima. Sed hanc non est possibile semper durare secundum potestatem inferioris naturæ; unde non oportet quod immortalitas sit naturalis.

Ad secundum dicendum, quod impossibile est aliquod mixtum esse in quo non praedominetur alterum contrarium, multis de causis. Primo, cum naturæ elementares se habeant quasi materialiter ad formam mixti, non posset mixtum consequi unam formam simpliciter nisi elementa aggredarentur in unum hoc modo quod unum sit formale et praedominans. Secundo, quia ad mixtionem exigitur elementorum alteratio, quam esse non contingere, si ponenter corum aequales virtutes: oportet enim quod virtus alterantis virtutem alterati excedat. Tertio, quia nullum locum naturalem habet, si nullum elementum in eo dominaretur; et ita nec motum naturalem: in quo deficeret a proprietate corporis naturalis. Quarto, quia in animis specialiter calor est instrumentum animæ, ut in 2 de Anima (text. com. 30) dicitur; unde oportet calorem praedominari: et sic oportet quod in quolibet mixto tandem sequatur corruptio.